sublimis. Notatum in eo, qui Larissæ hastalata percutiebatur à tergo, ut acies infra umbilicum exiret: v. Epid. t. xi. Heic siletur. An quia à ventre emitti sanguis per plagam potuit ob loci declivitatem? I V. Dolores ventris vehementes. Hoc repetitum in historia docet, distinguendum esse inter dolorum quem fecit vulneratio, causam inflammationis, & dolores quos facit inflammatione. *πάθητος εἰς τὸν πόνον οὐδὲν οὐδὲν τὸν πόνον αἴσθεται, ἀλλὰ τὸν πόνον τοῦτον οὐδὲν οὐδὲν αἴσθεται.* Quoties enim hic incidit in partes teneras & talium insuetas ac integras, velut spiculum incumbit lancinatque: Hipp. de Flat. t. xiv. Altera causa, siccus flatus, qui deorsum properans & exitu interclusus, sursum repetit, colon tendit divellitque, & tanto impetu, ut stercora quatiat. Hinc habent enim, quod spumosa & velut turbidum fermentum apparent, si prodeant, & bubuli stercoris instar innatent aquis. V. Anxietas magna. Noster, *αὐδῆς λίθος*. Hippocrati *ἀρρώσιον* significant fastidia, v. Aph. LXI. nausea, Coac. CXLI. morsus cordis, VII. Epid. t. ix. auxilium cordis, IV. Vix. acut. 47. *ἀνοσογείαν* difficultem tolerantiam, II. Vix. ac. 22. *ἀλυσμόν* consilii inopiam. Gal. Exeg. & I. Epid. agr. XI. *παχύστρωμα* jactationem irquietam, II. Vix. ac. 22. Huius quantum verbum! Causæ tantorum malorum, biles cens fervore sanguis, bilis in ventriculum reptans, necessitatibus non respondens spiritus aut spiratio. Istæ præcipuae, nam & aliae adferri queunt. V. *Αρρώσιον* Respiratio mala, ex Aretæo. Malitia non una concitata, elisa, sublimis, revulsa, magna, obscura, alia. V. I. *Sitis* perpetua & inexstinguibilis. *Διψα* denotant bibendi cum necessitatem tum frequentiam. VII. *Vomitus*: isque triplex. I. Cibi chylique: II. Bilis: III. Stercoris. Aristippo erat *bilosus meracus*. An frequens? Si conjecturæ locus & experientia in similibus, sic fatus. Qui post meri potionem postridie coguntur cum bile sua regustare vinum, admodum siticulosi fiunt ob spirituum agitationem, & ventriculi fauciūmque amaricationem: si biberint, inprimis ventulam cerevisiam, ebullit hæc & fermentat reliquias bilis & novam toties vomitione in ciet; à qua tum melius habent. Noster *cum evomuisse*, *visus est melius habere*. Non sinam mihi persuaderi, non nisi semel atque iterum hoc observatum fuisse. Neque volvoli natura est, neque mera bilis, ut non sæpe concitet ad vomendum. Quin illud *μετ' οὐλήσιν*, recollectiones citas bilis & necessitates rejiciendi innuit. Quæ præterea circa hoc symptoma oporteat notare, dicam alibi. Interea redi ad Hofmannum Inst. c. c. § 14.

§ 10. Diagnostica sunt, I. Deorsum nihil excerni: ut heic. Et hoc proprium atque inseparabile esse Galenus dicit VII. Aph. x. Quin VI. Aph. XLIV. addit, *Etiamsi quis acerrimo utatur cystere*. Confer ad Euft. Rudium I. II. Art. med. c. XXIX. II. Omnia potentia sursum, flatus, pituita, bilis, & hæc vomitione reddita. Aristippus si sæpius bilem vomuit, quæ & unde fuit? *Mera* fuit, & pro-

& proculdubio è capsula expressa. Sed cum ne in talibus quidem vacua ab obitu vesica inveniatur: non videtur, quod hinc venit, respondere copia vomitæ. Dixi, sanguinem ab æstu inflammatorio exuri in bilem: hæc sufficit quod pluribus vomitibus sufficit. Sed neque excretam copia æstimare debet, sed qualitate. Plus laboratur in uncia mera bilis, quam in libris pituitæ mixta bile à ventriculo. I II. Anus tam arcte clausus, ut ne tenuissimum specillum admittat. Hoccine significant nostri Senis ista, *Venter velut in ileis?* Nihil ventri peculiare ab ileo accedit, præter hoc. Cætera causari etiam alii morbi queunt. Si displicet tamen, rogo te Oedipum: nam acceptare non possum quod Vallesius in corn. dicit, *Explicare magnitudinem doloris.* De hoc plus Hippocrates, vehementes. Vehemens, quod magna vi ac celeriter movetur. Sed dubitantis ista sunt, an affirmantis? Hujus. Q. d. enim, quamvis à vulnere morbus, ab externa causa incepit, ne dubites, Ileum esse: nam venter solito illi more habet. Neque vis est in synecdoche partis. in primis cum ano clauso venter totus hinc à flatu tumeat, à bile turget, atque ita ab utroque doleat, ut paulo post anima sape sterlus oleat.

§ 11. Prognosticis præmitto universale & vetus Hippocratis de Aff. xxii.  
 Εγένετο τὸ νόσον τοῦ ἡγεμονὸς. Εἴη autem præceps morbus & periculosus admodum. Præmitto alterum & certum Aretæi: εὐρεῖσθαι γάρ τοι φλεγμονή, οδούσιον ἀλεφίλον ἐμποιεῖσθαι. Θνήσκει τὸ μενοχοιον πρόφοιον καθάρεσσι. Intestinis accidit inflammatio, dolorem apportans lethalem. Moriuntur enim milleni torninibus validis. Καὶ τοι πάσιν τοιούτοις εἰλέσθη. Nam si quem in totum habeat ileus, non dicam albæ gallinæ filius sit oportet, sed dilectus Deo, si se evasurum sperare ausit. Nulla salus, nisi Deus ē machina. Mortis futura signum I. Acerbitas doloris. Nihil æque spiritum inflamat, agitat, fatigat, dissipat. II. Vomere, nec juvari. Nam si quæ juvare debent, non juvant, malum. I II. Vomere cibum. Sæpius periculum majus est in vomitu cibi quam stercoreis: tum ob Vomendi causam, tum ob Symptoma ipsum. Nam vomendi causa est phlegmone systrophica. Cujus periculo illud adjicitur, quod vomitione cibi & chyli tollitur nutricatus. Ne taceam interim quæ ex crebra vomendi contentione symptomata excitantur. IV. Perpallescere. Indicium hoc exusti sanguinis & deficientis spiritui fomiſis. Observatum in Neapoli, v. Epid. 97. V III. Fædus odor à tota compagine perspirans. Quam selquodam in ileoso observasse Galenus narrat 1. Prorrh. 111. 66. X. Frigere corpore toto, dum viscera æstuant: iv. Aph. xl v 111. X. Pulsus statim rari, parvi. Imminentis, I. Dolorum subita remissio. Indicium sphacelo præhenfarum partium. I I. Sudor frigidus. I II. Urna difficultis. I V. Stercora per os regesta. Vere Hofmannus: error gravis est, dicere stercorea esse signum affectionum tenuium. Stabulantur enim in crassiore intestino faeces & stercorea, quæ aliunde proficiisci nequeunt quam ubi sunt. At nihil ejusmodi est in tenuiore. Non ergo

ergo à crassis illa revolvuntur, nisi secundario affectis, & rebus desperatis. In Aristippo nihil tale. An sanguinis in intestina effusi & concreti pondus impedivit? An peristole continuari non potuit, ob scissa intestina? V. Vox abolita. V I. Pulsus minimi, creberrimi, deficientes.

§ 12. Inter lethalissima erat Aristippo, Lethalem morbum incepisse à vulnera lethali, vi. Aph. xviii. Non igitur, ait Vallesius, mirum mortuum esse hominem septem diebus, cum alioqui volvulus soleat quatuor interimere. Fortasse mireris magis, quod tamdiu durare potuerit. Sed neque id mirum. Quia affectiones, quae causam habent evidentem, cateris paribus, cum minus malo sint corporis apparatu. Quando igitur casus talis est, unde negant redire quemquam: non oportet attingere, nec subire speciem ejus, ut occisi, quem fors ipsius peremit, inquit Celsus l. v. c. xxvi. Quare nec operam ludo, memor eorum quae Actuarius scribit iv. Meth. Med. vi. Quod si ex vulnera in intestinis inflammatio processerit, hæc difficilis curationem admittit. Tentanda tamen est per ea quæ emolliunt, & vulneribus induntur; utique si crassiora intestina fuerint affecta: ea namque interdum curantur, quum interim tenuia omnem rationem respuant. Ergo curationem reservemus alteri casui.

## Π ΑΡΕΡΓΑ.

- I. Athenæi ii. Nat. hum. i. distinctio Causarum in ~~αφεγγλικός~~ & ~~αφεγγλικός~~ medice bona, logice non est.
- II. Ut ~~αφεγγλικός~~, quædam Internæ, quædam Externæ sunt: ita & ~~αφεγγλικός~~
- III. Non est præter rationem ~~αφεγγλικός~~ divisio in Antecedentes & Conjunctas, h. e. mediate & immediate Antecedentes.
- IV. Quæ divisio si admittenda non videtur, qualis causa sunt Lumbrici facientes Pleuritidem?
- V. Causa continens si ~~το~~ materiale morbi non est, nulla est.